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PROCEDÊNCIA DOS PACIENTES 

ATENDIDOS NO HOSPITAL DE BASE 

(2000-2015):

457   Cidades 
25 

Estados



UF Estado Número ( % )

AC Acre 4 0,01

AL Alagoas 1 0,00

AM Amazonas 1 0,00

BA Bahia 27 0,08

DF Distrito Federal 3 0,01

ES Espirito Santo 63 0,19

GO Goias 43 0,13

MA Maranhão 5 0,01

MG Minas Gerais 273 0,81

MS Mato Grosso do Sul 125 0,37

MT Mato Grosso 142 0,42

PA Para 2 0,01

PB Paraiba 3 0,01

PE Pernambuco 4 0,01

PI Piaui 1 0,00

PR Parana 19 0,06

RJ Rio de Janeiro 1 0,00

RN Rio Grande do Norte 1 0,00

RO Rondonia 19 0,06

RR Roraima 1 0,00

RS Rio Grande do Sul 1 0,00

SC Santa Catarina 3 0,01

SE Sergipe 1 0,00

SP São Paulo 33043 97,77

TO Tocantins 12 0,04

Distribuição de casos segundo UF/Residência 



Condição Nº casos %

Sem diagnóstico e sem tratamento 28133 83,38

Com diagnóstico e sem tratamento 3324 9,89

Com diagnóstico e com tratamento 1893 5,63

Outros ( foram para outro serviço) 364 1,09

TOTAL 33.604 100,00

Distribuição dos casos novos segundo diagnóstico e 
tratamento prévio, RHC-HB, 2000 a 2015*

* Dados de 2015 são parciais



analíticos

94%

(Diagnosticados no hospital)
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Distribuição dos casos novos segundo diagnóstico e 
tratamento prévio, RHC-HB, 2000 a 2015* 

* Dados de 2015 são parciais



Destaques 

Distribuição por sexo

Distribuição por estadiamento

Distribuição por Faixa Etária

Distribuição por tratamentos

Indicadores de Qualidade



Distribuição dos casos novos segundo sexo, 
RHC-HB, 2000 a 2015*

Masculino

53,8 %

Feminino

46,2%

* Dados de 2015 são parciais



ANO 0 I II III IV X Y Total geral

2000 26 372 256 172 198 77 145 1248

2001 27 409 217 175 209 113 182 1333

2002 39 544 263 156 235 153 209 1600

2003 33 553 278 185 226 133 222 1636

2004 40 577 275 156 220 103 216 1590

2005 53 646 258 166 234 77 196 1634

2006 50 716 317 184 209 58 210 1751

2007 64 979 327 190 210 71 239 2089

2008 104 1002 355 192 254 60 265 2251

2009 66 893 345 207 272 33 245 2090

2010 72 849 306 199 329 36 215 2218

2011 72 1159 393 198 329 48 238 2741

2012 75 1091 435 210 363 55 275 2873

2013 96 1281 476 228 322 79 240 3092

2014 68 1005 364 207 341 57 157 2841

2015 50 640 237 149 226 156 156 2617

Total 993 13625 5643 3197 4615 1600 3944 33604

Distribuição dos casos novos segundo ano de diagnóstico e 
estadio clínico (TNM), RHC-HB, 2000 a 2015*

* Dados de 2015 são parciais
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Distribuição dos casos novos segundo estadio clínico (TNM), 
RHC-HB, 2000 a 2015*



ANO 00-09 10-19 20-29 30-39 40-49 50-59 60-69 70+ Total

2000 18 15 34 80 146 258 318 377 1248

2001 20 20 30 78 181 258 338 407 1333

2002 24 23 40 85 225 260 444 498 1600

2003 20 29 35 109 201 294 439 503 1636

2004 20 19 48 79 193 320 385 523 1590

2005 16 15 41 91 212 306 431 518 1634

2006 17 26 53 73 202 346 460 567 1751

2007 24 24 37 111 250 416 509 709 2089

2008 20 23 64 94 275 414 556 786 2250

2009 16 14 38 111 216 421 489 756 2090

2010 13 25 40 100 220 409 497 702 2218

2011 13 12 55 106 257 496 616 882 2741

2012 19 18 43 102 264 518 619 921 2873

2013 26 17 51 100 240 497 700 1091 3092

2014 15 17 30 94 173 393 524 953 2841

2015 19 8 35 56 156 316 373 651 2617

Total 331 351 767 1469 3411 5922 7698 10844 33603

Distribuição dos casos novos segundo ano de diagnóstico e 
faixa etária, RHC-HB, 2000 a 2015*

* Dados de 2015 são parciais



Distribuição dos casos novos segundo faixa etária e ano de 
diagnóstico, RHC-HB, 2000 a 2015*
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* Dados de 2015 são parciais



Ano Cirurgia RXT QT Hormo. TMO Imuno. Outros Nenhum

2000 663 278 306 186 08 21 76 172

2001 665 241 351 158 09 19 104 223

2002 864 316 357 204 18 18 128 246

2003 905 301 444 225 11 25 81 226

2004 948 278 403 185 22 23 56 215

2005 1035 260 413 210 15 26 34 188

2006 1134 305 446 239 39 19 74 184

2007 1394 349 514 218 32 27 68 197

2008 1532 320 581 245 43 24 78 205

2009 1374 343 585 204 49 22 62 208

2010 1379 414 629 185 48 33 79 270

2011 1851 562 640 197 55 38 86 341

2012 1813 673 748 244 24 43 74 348

2013 2115 669 740 220 00 38 59 330

2014 1954 604 742 178 24 36 55 281

2015 1674 451 749 132 52 25 37 336

Total 21300 6364 8648 3227 449 437 1151 3970

Distribuição dos casos novos segundo ano de diagnóstico 
e tratamento realizado, RHC-HB, 2000 a 2015*

* Dados de 2015 são parciais



Indicador 
Valor 

recomendado
HB

Casos cadastrados no período - 33.604

Casos com confirmação microscópica >=95% 96,7%

Casos em que não foi possível realizar o estadiamento   (Código “X”) < 10% 4,7%

Casos de “Neoplasia Maligna, SOE”     (Morfologia = 8000) < 3% 1,3%

Casos de “Localização primária desconhecida” (Topografia “C80”) < 2,5% 2,0%

Casos de “Outras localizações e Loc. mal definidas" (Topografia “C76”) < 2,5% 0,2%

Mediana entre a data de diagnóstico e data da primeira consulta (dias) < 60 dias 5 dias

Mediana entre a data do diagnóstico e data do início do primeiro 
tratamento (dias)

< 30 dias 19 dias

Indicadores de qualidade, RHC-HB, 2000 a 2015*



Ano
FOSP HB

% HB/FOSP
N % N %

2000 27.882 4,3 1.248 4,1 4,5

2001 30.761 4,8 1.333 4,3 4,3

2002 34.088 5,3 1.600 5,2 4,7

2003 35.661 5,5 1.636 5,3 4,6

2004 38.264 5,9 1.590 5,2 4,1

2005 41.834 6,5 1.634 5,3 3,9

2006 40.528 6,3 1.751 5,7 4,3

2007 41.614 6,4 2.089 6,8 5,0

2008 45.881 7,1 2.250 7,3 4,9

2009 49.065 7,6 2.090 6,7 4,2

2010 50.456 7,8 2.218 6,6 4,0

2011 54.588 8,5 2.741 8,0 4,5

2012 53.069 8,2 2.873 8,2 4,7

2013 47.560 7,4 3.092 8,9 5,7

2014 39.847 6,2 2.841 7,2 5,5

2015 14.127 2,2 2.617 5,3 11,4

Total 645.225 100,0 33.604 100,0 4,7

Número de casos novos registrados, RHC-HB e FOSP, 
2000 a 2015*


